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UTGANGSPUNKTER 

VäghIlningen hör till grundfunktionerna inom samhäliet och nationaleko-
nomin. Vägnätet och vägverkets verksamhet har fätt erkännande av tra-
fikanterna och ocksä internationelit. 

Vägverkets förvaitnings- och teknikcentrerade synpunkt pä väghällningen 
är dock för smaispärig och stel. Organisationen borde vara lättare och 
verksamheten fiexibiare. 1 fräga om resuitat- och kostnadsmedvetandet 
finns ännu en hei del att utveckla. Skapandet av en servicekultur är viktigt 
för verkets framgäng. 

Nya möjligheter stär till vägverkets förfogande. Utvecklingen inom stats-
förvaltningen far skapat bäftre förutsättningar för en resultatrik väghäll ning 
och ett självständigt utvecklande av verket. Verkets ledningssystem 
uppmuntrar till resultat bättre än hittilis. Teknologin inom vägtrafiken och 
väghällningen förbättras. Samarbetet inom miljö- och samhällsplanerin-
gen samt med de andra trafikgrenar och trafikanterna leder till bättre re-
sultat än tidigare. 

Ett Iivsvillkor för vägverket är att kunderna och de övriga intressegrupper-
na visar förtroende för vägverket ochsä i fortsättningen. Centrala utma-
ningar för serviceproduktionen och -utvecklingen är trafiktillväxten, sä-
kerstäilandet av näringslivets transporter, trafiksäkerheten samt proble-
men i anknytning till miijö och samhällsstruktur. 
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2 VERKSAMHETSMILJÖN FÖRÄNDRAS 

2.1 Samhälls- och trafikutvecklingen 

Vägarna är de viktigaste trafikleder-
na nu och i framtiden. Näringslivets 
transportbehov, arbetsresorna samt 
fritidssyssetsättningarna och turis-
men färutsätter att man ekonomiskt, 
tryggt och smidigt kan ta sig fram. 
Bilbeständet och trafiken ökar fortfa-
rande i Finland. 

INTERNATIONALISM 
OCH MILJÖVÄRDEN 

VÄXAN DE 
UTMANI NGAR 

Den regionala utvecklingen inom lan-
det koncentreras ä ena sidan till hu-
vudstadsregionen, riksdelscentra 
och vissa andra expanderande re-
gioncentra och ä andra sidan till de 
ekonomiomräden som omger dessa. Trafiklederna mellan dessa centra 
utformar i stor utsträckning samhällsstrukturen. 

lnternationalismen äkar trafiken mellan länderna och behovet av att ut-
veckla trafiklederna. Den europeiska integrationen förutsätter att servicen 
och förfaringssätten förenhetligas. Betydelsen av vägverkets arbete i de 
nordiska länderna och i andra internationella organisationer samt inom 
utvecklingssamarbetet betonas. 

Vägtrafiken hör direkt samman med den internationella och ekonomiska 
utvecklingen. Den ekonomiskatillväxten avtar i Finland underde närmas-
te ären. 

2.2 Miljövärdena betonas 

Människorna uppskattar i allat större utsträckning miljö och livskvalitet. 
Användningen av fossila bränslen förstör miljön. Detta och bekymret äver 
om energikällorna räcker till ökar trycket pä att utveckla alternativa ener-
giformer som förorenar sä litet som möjligt. 
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Alit starkare röster höjs för att minska trafikutsläppen. Den totala mäng-
den utsläpp minskar lngsamt medan buller- och dammproblemen äkar. 
Speciellt inom stadstrafikeri betonas effekterna av trafikstockningar, ut-
släpp och buller. Trafikstockningarna minskar kollektivtrafikens service-
möj ligheter. 

Nya vägprojekt, liksom ocksäverkets verksamhet i övrigt bedöms utgäen- 
de frän miljömässiga, landskapsmässiga och kulturella värden. Hela 
vägverkets verksamhet bedöms med tanke pä en bestäende utveckling. 

2.3 De övriga trafikslagen utvecklas 

Statsjärnvägarna satsar pä närtrafik, snabba medellänga resor och länga 
tunga transporter. Flygtrafiken ökar ocksä inom landet och erbjuder ser-
vice ät en ökande kundkrets. 

1 och med att de tunga transporterna fiyttas över till järnvägarna kommer 
vägarnas skick att försämras längsammare och dessutom färbättras 
smidigheten och säkerheten inom vägtrafiken- Som en fäljd av att den 
spärbundna trafiken och den övriga kollektivtrafiken biir vanligare speciellt 
i samband med arbetsresor, underlättas trafik- och miljöproblemen i 
synnerhet i de stora städerna. Utvecklandet av den spärbundna trafiken 
förutsätter att man bytter terminaler och ordnar förbindelsetrafik. 

Enligt de utredningar som hfttills gjorts kommer inte tillväxten inom den 
spärbundna trafiken och flygtrafiken att märkbart inverka pä ökningen 
inom vägtrafiken. 

2.4 Förvaltningen förnyas 

Medborgarna kräver bättre service, lönsamhet och resultat. Ämbetsver-
kens och inrättningarnas ansvar för sin egen utveckling, sina egna kun-
der, sin egen service och sina egna resurser betonas. 

Det blir konkurrens inom en alit större del av den offentliga serviceproduk-
tionen. Hur framgängsrik man biir beror pä servicekvaliteten och pä hur 
lönsam serviceproduktionen är. Av de resultatstyrda ämbetsverken och 
inrättningarna fordras att de kan visa upp bäde samhälleliga och ekono-
miska resultat. 
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Det biir lättare att planera verksam- 
heten och ekonomin. Man tar i bruk 
en budgetering som omfattar flera är. 

Organisationerna för de olika äm-
betsverken och inrättningarna kom-
mer att differentieras sä att de bättre 
motsvarar de behov som deras verk-
samhet och kravet pä resultat ger 
upphov till. Affärsverksreformen 
framskrider. Vissa enheter inom stat-
liga ämbetsverk kommer att drivas 
enhigt affärsprinciper. 

E FFE KTIV 
OFFENTLIG 

SERVICE 

Av vägverket fordras kundservice, konkurrenskraft och kostnadseffekti-
vitet. För att klara av dessa utmaningar förutsätts företagsekonomiskt 
kunnande. 

2.5 Nya möjligheter inom vägh5llninqen 

Tillväxten inom vägtrafiken antas fortsätta. Den här utvecklingen kan dock 
päverkas av förändringarna i fräga om energipris och -tillgäng samt av hur 
man genom avgifter och bestämmelser inverkar pä trafiken. 1 nägra Iän-
der och storstäder har man begränsat privatbilismen pä grund av trafik-
stockningar och miljöaspekter. 

Finansieringsbehovet för väghällningen ökar till följd av att trafiken ökar 
och av att man bättre än hittills beaktar miljön. Samtidigt försöker man fä 
dem som utnyttjar servicen att ocksä stä för kostnaderna. Utomlands blir 
vägavgifter alIt vanligare bäde som ett finansieringsmedel och som ett 
medel att styra trafiken. Ocksä hos oss utreder man möjligheterna att fä 
trafikanterna att delta i finansieringen av väghällningen. 

De behov som den ökande trafiken har, tillfredsställs vanligen genom att 
man förbättrar vägarnas kapacitet samt genom att man bygger nya och 
effektiva trafikleder. Vid sidan av dessa och delvis för att ersätta dem är 
lättare alternativ inom byggandet liksom ocksä metoder för att reglera 
trafiken pä kommande. Mälsättningen är en ekonomisk och effektiv an-
vändning pä kommande av det befintiiga vägnätet med hjälp av trafikreg-
leringar och information. Utvecklingen av datatekniken i fordon och pä 
vägnätet skapar nya möjligheter för användningen av dessa metoder. 
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GRUNDSERVICE: 
ATT ERBJUDA 

FÄRDMÖJLIGHETER 

3 VÄGVERKET PÄ 1990-TALET 

Vägverket utvecklas p 1990-talet till en service-inrättning för väg-
trafiken. Kännetecknande för detta är beredskap för förändringar, 
stor yrkesskicklighet, utvecklingsduglighet, flexibilitet och öppen-
heti fräga om att betjäna trafikanterna och samhället. 

Verket ansvarar inom sitt verksamhetsom räde för vägar och genomfarts-
gator avsedda för allmän trafik. Verket utvecklar sina produkter och servi-
ceformer med avseende pä drift, upprätthällande och utvecklande av 
vägnätet och dessutom speciellt med tanke pä att betjäna och styra väg-
trafiken och trafikanterna. 

Vägverkets kunder utgörs av trafi-
kanterna. Vägverket prioriterar spe-
ciellt lönsamheten för näringslivets 
transporter, kollektivtrafikens smi-
dighet, trafiksäkerheten, väghätlnin-
gens miljöansvar och utvecklandet 
av samhällsstrukturerna. 

Vägverket betjänar genom att erbju- 

a 	dagodafärdmöjligheter. Grunden för 
servicen är den samhälleliga äsikten 
om vägnätet och dess utveckling. 
Pianeringen av vägarna och vägnä- 
tet sker öppet och planerna uppgörs 

för kunderna som utgör beställare ur expert- och servicesynvinkel sett. 
Byggandet, driften och upprätthällandet av vägarna sker med en yrkes-
skicklighet som betonar miljöansvar och trafikservice. Styrningen och pä 
verkandet av vägtrafiken kommer att bli en betydande del av trafikservi-
cen. 

Vägverket ansvarar självständigt för sina resurser och deras utveckling. 
Finansieringen av väghällningen blir mängsidigare. De avgifter som 
uppbärs av trafikanterna liksom ocksä andra inkomster används för att 
täcka kostnaderna för väghällningen 

Personalens betydelse betonas. Fortsatt utbildning, utvecklande av 
uppgifterna och arbetsförhällandena samt ett ledarsätt som baserar sig 
pä samarbete hör till verkets arbetskultur. Den egendom som behövs för 



väghällningen används effektivt. Den ekonomiska uppföljningen och 
produktiviteten utvecklas. 

Vägverket är en resultatstyrd serviceinrättning för vägtrafiken. 1 dess in-
terna ledarsätt betonas förutom resultat och samarbete ocksä företags-
ekonomiska principer. 

3.1 Kundernas behov är avgörande 

Vägverket satsar pä att fortlöpande utreda kundernas behov. Dessa 
behov utgör grunden för verkets verksamhet, som utvecklas genom fort-
satt växelverkan med kunderna. Kunderna tas med i utvecklandet av 
verksamheten och servicen. 

Kunderna väntar sig heihetsiösningar för att de skall kunna sköta sina 
transport- eller resekedjor. Vägverket mäste kunna sträcka sitt utbud av 
service utanför sin traditionella verksamhetssektor. 

3.2 Mot förbättrad serviceproduktion 

Vägverket färnyas och utvecklas till eil "servicehus" för vägtrafiken. 
1 fraga om service betonas: 

- sammanjämkning av vägnätet med samhällsstruktur, övriga tra-
fikgrenar och miljöbehov, 

- anpassning av vägplanerna till miljökrav och en tillstramande fi. 
nansiering, 

- styrning av vägtrafiken och information om trafiksituationen 
speciellt med tanke p att undvika trafikstockningar, 

- information om väderlek och före för ati trämja trafiksäkerheten, 
- aktiv marknadsföring och information om de olika serviceformer-

na. 

Verkets grundservice är att erbjuda alternativa färdmöjligheter. För att 
detta skall bii verklighet betonar man vid planeringen av vägar och vägnät 
samt inom byggandet, driften och upprätthällandet av vägarna förutom 
yrkesskicklighet ochsä öppenhet, samarbete och god service samt kun-
nande frägor som gäller miljön. Verket utvecklas till en expert och samar-
betskumpan i samhällsstruktur- och miljöfrägor. 



TYNGDPUNKTEN 
LÄGGS PÄ SERVICE 
ÄT TRAFIKANTERNA 

Betydelsen av stöd- och biservice - 
service t trafikanterna - ökar. Verket 
satsar ekonomiskt p att utveckla tra-
fiksäkerheten samt styrningen och 
övervakningen avtrafiken och skapar 
mera utvecklade samarbetsformer 
och tekniska lösningar. 

Inom vägverkets hela serviceproduk- 
_____ 	tion - nya trafikleder, vägarnas skick 
_____ 	och service ät trafikanterna - har 

tyngdpunkten Iagts pä lönsamma 
transporter för näringslivet, smidig 

kollektivtrafik samt förbättring av trafikmiljön och säkerheten för person-
trafiken och den lätta trafiken. 

Ansvaret för trafiksäkerheten, trafik- och vägmiljön samt servicen ät trafi-
kanterna kräver Iängre utvecklade samarbets- och organ isationsformer 
än hittilis med bLa. Trafikskyddet, miljömyndigheterna, rörliga polisen och 
föreningar somerbjuder vägservice samt med regionala intressegrupper. 

3.3 Ansvar för resurserna 

3.3.1 Mngsidigtfinansiering 

Inom basväghällningen kompietteras budgetfinansieringen med avgifter 
som baserar sig pä användningen av fordon. För finansiering av utveck-
Iingsprojekt kan man använda trafikledsenliga och regionala avgifter samt 
andra former för brukarfinansiering. För att tidigarelägga projekt kan man 
talän. 

Resultatbudgeteringen kompietteras med nettobudgetering. En budge-
tering som omfattar fiera är kommer att förverkiigas. 

Verket ansvarar självständigt för sina resurser och deras anskaffning inom 
ramarna för de egna resultatmälen och en finansiering som motsvarar 
dessa. 

10 



3.3.2 Aktiv personaipolitik 

Vägverkettillämparen aktiv, exemplarisk och konkurrenskraftig personal-
politik. Personalens kunnande och motivation säkerställs genom fortsatt 
utbildning och arbetsrotation samt genom utvecklande av uppgifter, ar -
betsförhällanden och ledarsätt. Samarbete är en del av verkets arbets-
kultur. 

Verket förbättrar sin lönsamhet och konkurrenskraft. En del av lönsam-
hetsnyttan delas ut ät personalen. 

Personalens anställningsförhällande ärtryggat inom vägverket och stats-
förvaltningen. För personalen finns bara ett anställningsförhällande och 
för detta finns ett avtals- och förhandlingssystem. 

Inom avlöning och belöning används nya, fiexibla metoder. 1 villkoren för 
anställningsförhllandet kan man alIt bättre beakta den individuella livs-
situationen t.ex. vid bestämmande av arbetsuppgifter, arbetstid och plats 
där arbetet utförs. 1 arbetsenheterna finns resultat-, personal- och utveck-
lingsplaner som sträcker sig ända ner till individuell nivä. 

3.3.3 Eftektiv kapitalanvändninq 

Den egendom som behövs för väghällningen används effektivt och pro-
duktivt. Lönsamheten och resultatet bedöms ocksä med hjälp av före-
tagsekonomiska mätare. Nettobudgeteringen motiverar till ekonomisk 
användning av egendomen. 

3.4 Mot resultatrikt tiIIvägagngssätt 

3.4.1 Resultatstyrning, samarbete och konkurrens 

Man kommeröverensom resultatmäl och motsvarande resurserförflera 
är framät. Verkets och dess resultatenheters egna befogenheter betonas 
inom resursanvändningen, organiseringen och ledandet. 
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SAMARBETE 
GRUNDEN FÖR 
RESULTATRIK 
VERKSAMHET 

Ledarkulturen baserar sig pä resul-
tatstyrning och samarbete. 

Vägverket bibehlIer den höga yr-
kesskickligheten i sin grundservice. 
Man sertill att det blir konkurrens om 
projekterings- och byggnadsprojekt 
och man ökar den internationella 
konkurrensen. Kriteriet för det egna 
arbetet är framgäng i äkta tävkng. 
Man ökar ocksä konkurrensen inom 
drift och upprätthällande. 

3.4.2 Koncernförvaltning och resultatenheter 

Grunden för vägverkets organisation är koncernförvaltningen. Till den hör 
en centralförvaltning som är snävare än hittilis och dessutom regionala 
och funktionella resultatenheter samt separata serviceenheter. 

Centralförvaltningen svarar för styrningen och utvecklandet av verket. 
Till den hör en resultatansvarig stab och resultatansvariga stöden-
heter. 

De regionala resultatenheterna bestär huvudsakligen av vägdistrikt som 
baserar sig pä länsindelningen. De ansvarar för basväghällningen och 
vägnätets utveckling inom sitt omräde. Det kan inom verket ocksä finnas 
funktionella resultatenheter, som har hand om vissa delomräden inom 
väghällningen. 

De separata serviceenheterna producerar avgiftsbelagd service ät cent-
ralförvaltningen, resultatenheterna och utomstäende. De konkurrerar 
med privata serviceproducenter om uppdrag och arbeten inom verket. 
Serviceenheterna kan ocksä verka i form av affärsverk. 

3.4.3 Öppen växelverkan och kommunikation 

Verket grundar sin verksamhet pä växelverkan och samarbete med kun-
derna och intressegrupperna. Karakteristiskt för detta arbete är öppen-
het, god service och enhetiiga verksamhetsprinciper. 
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Vägverkets informationsverksamhet stöder verkets verksamhet och 
uppnendet av mälsättningarna. Det är yrkeskunnigt, initiativrikt, tilifärlit-
Iigt och enhet!igt. Den information som gäller verket när sitt objekt och biir 
förstädd. 

Den yttre biiden av verket har fätt erkännande bäde internationelit och 
inom statsfärvaltningen. Verket uppskattas ocksä som arbetsgivare. Bii-
den av verket utvecklas medvetet och behärskat genom att utveck)a 
verksamheten och kommunikationen. 

3.4.4 Höqklassiq forskningsverksamhet 

Vägverkets forsknings- och utveckli ngsverksamhet är hägklassig och 
konkurrenskraftig internationelit. Verket koncentrerar sig pä sädan tilläm-
pande forskning och utvecklingsverksamhet, som betjänar uppnäendet 
av strategierna och resultatmälen. Samarbetet och arbetsfördelningen 
mellan verket, hägskolorna samt de inhemska och utländska forsk-
ningsanstalterna utvecklas. 
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Vägverket pä 1 990-talet 
Service för vägtrafiken 

Utgängspunkter 

______ StarkasidorSvagasidor ____ 

FÖRMAGA AlT FÖRNYAS 

FUNGERANDE RESULTAT- 
STYRNING 

KUNNANDE 1 FRAGA OM 
VÄGHALLNINGEN 

VILJA ATT UTVECKLAS 

tNTERNATIONALISM 

FÖRVALTNINGS- OCH 
PRODUKTIONSCENTRERING 
ROLLEN SOM ARBETSVERK 

RESURSBETONAT 
TÄNKANDE 

Mäjligheter 

FÖRNYELSE AV STYRNING 

ÖPPEN VÄXELVERKAN 

TRAFIKSERVICE 

FÖRETAGSEKONOMISKT 
TÄNKAN DE 

PERSONALPOLITIK 

Faror 

MILJÖFÖRSTÖRELSE 

ENERGIKRIS 

KÄRVARE FINANSIERING 

FÖRSÄMRAD IMAGE 
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